Lusia: Pardo, Alchal, Pedro Sanc, Garcia Lobec, Bonet, Assiu, 
Furtun Sanc, Garcia Necons, Enec Sanc, Camanol, Pedro Sanc, 
Iovan Enecons, Furtun Sanc, Bonet Cabater, Saxo Arcec Iovan, 
Garcia Sanc. 

Morel: abbas Gali, Gali Acenarc, Lop Enegons, Gali Dat, Lop 
Lobec, Bitanan, Gali Necons, Garci Acenarc, Xeme Sanc, Eneg 
Xemenos, Gali Garcec, Furtun Fertunons, Gali Sanc, Garci Acec, 
Garsia Sanc, Garcia Bacons, Gali Garcec, Enec Necons, Enec Ace-
narc, Garcia Fertinons, Eneg Sanc, Eneg Fertunons, Garcia Fertu-
nons, Garcia Fertunons alter, Eneg Fertunons, Garci Acec, Petro 
Galinic, Iovans, Sanxo Arcec, Garcia Sanc, Furtun Dat,9 Salvador, 
Eneg Lobec, Sanxo, Pedro Arcec, Gali Iovan, Garcia Fertinons, 
Enec Ariol, Pedro Arcec, Garcia Sanc, Eneg Xemenons, Donat, 
Garcia Fertinons,10 Lop Enegons, Pedro Lobec, Sanx Enegons, 
Gali Enegons, Banc Enegons, Furtun Garcec, Acenar Fertunons.

Biel: Alchal, Galegons, Eneg Sanc, Garci Ardonic, San Fertu-
nons, Garcia Necons, Garci Arcec,11 Furtu Galinc, Sanxo Bacons, 
Garcia Sanc, At Acenarc, Fertu Iovans, Galino Bacons, Ariol, Anaia, 
Eneco Necons, Sanxo Ferrero, Sanxo Galinic, Ato Garcec, Lop 
Enegons, Enego Necons, Oriol, Eneg Sanc, Fertuno, San Sanc, 
Garcia Necons, Enec Acenarc, Munter, Albaro, Dato, Xeme, Garcia 
Fertunons, San Sanc, Acenarc Sanc.

1. La segona h afegida a la interlínia.  2. La segona a afegida a la interlínia.  
3. La darrera r afegida a la interlínia.  4. Segueix Fabre, ratllat, i Ross, afegit a la 
interlínia.  5. e afegida a la interlínia.  6. r afegida a la interlínia.  7. Segueix Dat, 
ratllat.  8. col afegit a la interlínia.  9. Dat afegit a la interlínia.  10. s afegida a 
la interlínia.  11. r afegida a la interlínia.
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[1117-1137]
Testament. Bernat Bernat atorga testament. Fa deixes a diverses insti-

tucions religioses i divideix els seus béns entre els seus fills Beren-
guer, Pere i Arnau.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, carp. 359, núm. 3232, 160 × 197 mm. 
Bon estat de conservació.

Datem pels anys en què Oleguer va ser alhora bisbe de Barcelona i arquebisbe 
de Tarragona, la qual cosa explica la menció d’arquebisbe de Barcelona al text.

Quoniam legi talis conditionis debitum nemo valet evadere 
mortalium. Quapropter, in Dei nomine, ego Bernardus Bernardi, 
letali metu perteritus, cupiens sub[s]tancias1 meas disponere post 
occasum mortis m , institui manumissores facultatum mearum, 
scilicet Petrum Bernardi et Poncium Guitardi meamque coniugem, 
precipiens eis ut sicut hoc testamentum fuerit hic a me hordinatum 
ita perhenniter obtineat firmum nullisque temporibus in aliquo 
convellendum. Precipio quoque vobis iamdictis helemosinariis meis 
ut si me mori contigerit antequam alium testamentum faciam, 
secundum potestatem a me vobis traditam distribuite res meas et 
hordinate possesiones meas et ita adimplete hanc meam ultimam2 
volumptatem quemadmodum ego ingungo in hoc testamento. Pri-
mum namque dimitto ad cenobium Sancti Sebastiani kavallum 
meum apud corpus meum ibi sepieliendum. Item concedo ad 
kanonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalie morabitinos3 II; et 
ad archiepiscopum eiusdem sedis morabitinos III. Et ad Sanctam 
Mariam de Pug I. Inter Sanctum Michaelem Olerdule et Sanc-
tam Margaritam, I per missas. Concedo ad dedicationem ecclesie 
Sancti Salvatoris sestario I ordei, mancusos II per missas. Concedo 
Sancte Marie Celsone mancusos II; Sancti4 Cucuphatis cenobio, 
mancusos duos. Prechor primum ut siant solutos meos debitos 
in comune. Dimitto ad5 Berengarium, filium deum, ipsam turrem 
cum ipso solario et medietatem de ipso cortal intus et foris aput 
medietatem de ipsa cudina; et ipsum alodium quomodo vadit ipsa 
strada ad ecclesiam Sancti Salvatoris et de alia parte quomodo vadit 
ipsa strada a Savarigas cum ipsa maiola que iuxta est torrentem 
et cum ipsa albareda sive cum ipsis casalibus et ortis et aquis et 
cum ommibus6 arboribus. Et dimitto inter Petrum et Arnallum, 
filios meos, omnes alias domos, preter ipsas Berengarii, et omne 
alium alodium quod habeo in terminium7 Olerdule;8 et medietatem 
de ipsa Taiada aput medietatem de ipsa pariliata de Mar Morta et 
cum duobus ferragenalis de Galifa et cum alodio de ipsa Olmeda, 
quod dedit mihi mater mea9 in presenciarum Arnalli Sendredi et 
Petri Bernardi, fratris mei. Item dimito ad Berengarium, filium 
meum, pullinum unum kavallinum aput medietatem de omnibus 
vasis que habeo; et aliam medietatem inter Petrum et Arnallum. 
Concedo ad coniuge meam hoc totum quod habeo vel abere de-
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beo usque ad terminum XIIcim annorum, sine blandimentum ullius 
ominis vel femine. Peractis XII annis, habeat Berengarius suam 
hereditatem et mulier meam habeat hereditatem Petri et Arnalli in 
diebus vite sue et tenead illam hereditatem cum filiis suis Petro 
et Arnallo sine blandimentum ullius ominis vel femine. Et mulier 
mea teneat matrem meam sicut bonam feminam debet manere. 
Quisquis vero ex his10 tribus filiis meis primus oberit sine infante de 
legitimo coniugio, revertar suam hereditas ad alios qui erunt vivi.

1. Manca.  2. uultimam al text.  3. La segona i corregeix a.  4. i corregeix 
e.  5. ad afegit a la interlínia.  6. En lloc d’omnibus.  7. u corregeix o.  8. Segueix 
et kastri, ratllat.  9. Segueix propter ipsum, ratllat.  10. h afegida a la interlínia.
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[1133-1137]
Sentència. Oleguer, arquebisbe de Tarragona, i Ramon Gausfred, bisbe 

de Vic, dirimeixen els greuges de Ramon Bernat, clergue, i Pere 
Ricard contra Arnau Pere i la reclamació d’aquest sobre part de 
l’herència dels esposos Ramon Bernat i Ermengarda. 

 A [Original no localitzat.]
 B Copia del darrer quart del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, 

carp. 360, núm. 3257 (olim arm. 1 Catalunya, sac A, núm. 212), 153 × 212 mm. 
Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 84. 

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 171.

Datem per l’any del darrer document conegut d’Ermengarda i el de la mort de 
l’arquebisbe Oleguer.

De causa quam Raimundus Bernardi, clericus, et P[etrus] 
Ricardi et A[rnallus] Petri habebant inter se. Electi super hoc iu-
dices O[legarius], Terrachonensis archiepiscopus, et R[aimundus], 
Ausonensis piscopus, discussis utriusque partis rationibus et 
scripturis, iudicaverunt ut si A[rnallus] Petri probare posset per 
ydoneos testes quod se fatigasset in eis de directo quicquid mali 
eis fecit extra trevam, ipsi in pace se deportarent. Quod autem per 
trevam eis fecisset malum, emendaret in duplum et Sedi satisfaceret. 
Quod si in probatione defficeret, expiarent se per sacramentum 
Raimundus, sicut clericus, et P[etrus], sicut miles, de predicto fati-
gamento et A[rnallus], si hoc facere possent, emendaret eis etiam 
ipsum malum quod fecerat eis extra trevam. De hereditate vero 
ipsa,1 iudicaverunt ut voluntas Bernardi Raimundi que scripta fuit 
in testamento et iurata in iudicio, inviolata maneat et perficiatur 
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de omnibus directis suis. Voluntas vero Ermeniardis2 mutare po-
tuit ab ipsa et ideo quicquid per scripturam donationis sue dedit 
Raimundo sive vendidit filie sue Ermesendi stabile ss  debeat de 
rebus sibi debitis et legaliter concessis. Iudicaverunt tiam quod 
R[aimundus] Bernardi nullam baiuliam habuit super A[rnallo] 
vel res3 eius quandiu ipsa Ermeniardis vixit, ad quam pertinebat 
posses[ionem] rerum suarum et rerum viri sui sine blandimento 
ullius hominis, presertim cum ipse R[aimundus] nichil ibi habeat 
nisi cum ea. Ipsa vero mortua, si retinuit ipse R[aimundus] Arnallo 
debitam hereditatem et noluit eam illi reddere4 postquam illam ab 
ipso ut sibi redderet requisivit, omnes quos inde habuit fructus 
ei in integrum restituat.

1. a corregeix e.  2. Segueix un espai de 28 mm, raspat.  3. s afegida a la 
interlínia.  4. Segueix t, raspada.

731

1138, [c. març, 5]
Convinença. Ponç Hug I, comte d’Empúries, promet a Ramon Beren-

guer IV, comte de Barcelona, esmenar els fets pels quals havia es-
tat acusat de trencament de la fidelitat i de la treva.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 35, núm. 80 quadrupl. (olim arm. 4 Girona, sac Sant Damàs, 
núm. 120), 255 × 344 mm. Bon estat de conservació.

 C Trasllat del 13 de desembre de 1274 fet per Pere Carbonell, notari de Barcelona. 
ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 80 dupl. (olim 
arm. 4 Girona, sac N, núm. 671), 237 × 380 mm. Bon estat de conservació.

Anno1 dominic  Incarnacionis centesimo trigesimo septimo post 
millesimum, facta est pax et concordia inter Raimundum, comitem 
Barchinonensem, et Poncium Ugonis, comitem Impuritanensem, 
de fidei et sacramenti transgressione et de fractione tregu  quam 
ipse Poncius Ugonis prephato Barchinonensi comiti fecerat et suis 
sub hominio et fidelitate de quibus sibi directum facere non va-
lebat. Unde primitus iamdictus Poncius comes convenit prelibato 
comiti Barchinonensi fideliter servare et tenere illam diffinicionis 
et evacuacionis scripturam quam pater eius Ugo, Impuritanensis 
comes, Gerundensis ecclesi  et eius episcopo et cannonicis fecit 
de ipso honore quem Gerundensis cclesia habet vel habere de-
bet in Castilione vel in eius terminis. Et convenit eidem comiti 
cum utriusque sexus parrohechianis Castilionensis cclesi  quod 
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Gerundensis cclesi  preposito non impediant terras aliquo modo 
laborare2 vel tenere sive mutare quandocumque vel cuicumque vo-
luerit. Iterum convenit prescriptus Poncius comes iamdicto comiti 
Raimundo ut ipsam fortitudinem de Ponteiano quam vicecomes de 
Castro Novo facit vel fecerit absque sui contradictione, dicti vel 
facti vel ingenii, omni tempore dimitat in pace. De castello vero 
de Cersed et de eius honore, fiat inter filium Guillelmi Gaufredi 
et Arnallum Sancti Iohannis ac filios eius sicut Barchinonensis 
curia deliberaverit. Bernardo autem de Sancto Mauricio et fratri 
suo Guillelmo ita dimitat supradictus Poncius comes eorum ho-
norem in pace, in Viladur et ubique, sicut eorum pater Guillelmus 
Poncii melius habebat et tenebat, cum Iherosolimam pro Dei 
amore perrexit. Raimundo namque Rodballi et fratri suo Petro de 
Urriols diffiniendo dimitit omne illud donum quod frater eorum 
Guillelmus Ortolani eis fecit in vita sua vel in suo testamento 
dimisit in parrohechia Sancti Saturnini de Garrigoles vel Sancti 
Cucuphatis de Alborns vel Sancti Stephani de Mariniano simul cum 
ipsa laxacione quam eorum mater Romanga eis fecit, salvo iure 
Ierundensis cclesi . Et absolvit ostaticos quos Dalmacius de Petra 
Taiada posuit in manu sua, pro3 retinenda uxore sua, quam contra 
ecclesiam accipere nitebatur. De controversia autem que est inter 
Berengarium Renardi et Gaufredum fratrem eius de ipso honore 
Rochabertini, fiat inter eos secundum quod Barchinonensis curia 
per directum diiudicaverint, sine incompetenti dilacione. Honorem 
autem comitis Barchinonensis quem Poncius Ugonis per eum habet 
et Berengario de Terrades alienavit ad dampnum comitis, recuperet 
in dominium et habeat ad servicium comitis. Gerallus quoque 
de Rupiano recuperet suum alodium de villare Sancti Mathei et 
Bernardus Guifredi suas decimas de Gauses et sit pax inter illos. 
Itemque convenit prephatus Poncius Ugonis iamdicto Raimundo 
comiti quod non faciat fortitudinem aliquam neque castellum sive 
municionem in toto episcopatu Gerundensi vel Rossilionensi sicut 
prephat  sedes crisma4 distribuunt, sine amicabili licenciam comitis 
Barchinonensis. Iterum convenit sepedictus Poncius comes preno-
minato Raimundo comiti, omni calliditatis occasione remota, quod 
ab hodierna die et deincebs per Barchinonensem comitem teneat 
pacem et faciat iusticiam Gerundensi scilicet cclesi  et omnibus ad 
eandem pertinentibus et universis aliis hominibus et ubique. Si quas 
autem querimonias de Raimundo de Torreies vel de villa Petralata 
vel de eius hominibus presentibus abitatoribus vel futuris, hucusque 
ego Poncius Ugonis5 habui vel feci aliqua occasione vel racione, 
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quia michi iudicatum fuit per directum in curia Barchinonensi alio 
preterito tempore, diffinio, evacuo et derelinquo omnibus modis 
sine ullo retentu et, ne ulterius querelari possit, perpetuum silen-
cium impono. Bernardo Adalberti de Campman et filiis suis totum 
suum honorem ubicumque sit diffinio et derelinquo, sine aliquo 
malo ingenio. Novas autem leudas quas ego vel pater meus per 
mare vel terras addidimus transeuntibus diffinio et modis omnibus 
derelinquo. De castro autem Rochabertini et eius omni fortitudine, 
et de ipso de Rechesen et eius omni fortitudine, de castro Car-
mezo et eius omni6 fortitudine, et de novo edificio montis Sancti 
Petri Rodensis et Sancti Salvatoris, et de ipsa mota Castilionis et 
de eius omni fortitudine, et de Vergens et de omni eius fortitu-
dine, et de Fuxano ac de fortitudine eius, omni sit in voluntate 
predicti comitis Barchinonensis destruere, depopulari et funditus 
eradicare. Prephata autem omnia que superius scripta sunt, ego 
supradictus Poncius comes convenio sub hominio et fidelitate tibi 
Raimunde, senior meus, Barchinonensis comes, tenere, servare et 
implere tibi et per te omnibus qui superius sunt scripti et finem 
facere omnibus qui per te michi nocuerunt dicto vel facto. Et hoc 
totum faciam et atendam per fidem, sine engan.7

1. B comença: Hoc est translatum fideliter sumptum cuis tenor talis est.  2. ra 
afegit a la interlínia.  3. pro afegit a la interlínia.  4. Segueix crisma, ratllat.  
5. Ugonis afegit a la interlínia C.  6. et de castro Carmenzo omni eius C.  7. C 
acaba: Sig(senyal)num Bernardi de Caderita, notarii Barchinone, pro teste subscribentis. 
Signum (senyal) Bernardi Veheyani, Barchinone notarii, pro teste subscribentis. Sig+num 
Nicholai de Samares, notarii, huius transsumpti testis. Sig+num Petri Carbonelli, notarii 
publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter transcribi fecit et clausit et 
cum originali instrumento de verbo ad verbum fideliter comprobavit nichilque plus 
vel minus in eo quam in originali invenit, cum litteris appositis in linea XIIª, idus 
decembris, anno Domini Mº CCº LXXº quarto.

732

1138, març, 5
Convinença. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, encomana a 

Ponç Hug I, comte d’Empúries, els castells de Ceret i de Molins 
amb els seus béns i drets. A canvi, Ponç Hug li fa homenatge de 
mans i li promet que li donarà la potestat d’aquests castells. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 35, núm. 80b (olim arm. 4 Girona, sac N, núm. 691), 477 × 
364 mm. Bon estat de conservació malgrat alguns petits estrips, que no en 
dificulten la lectura.
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 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 19.]
 A Trasllat del 13 de desembre de 1274. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 35, núm. 80 tripl. b (olim arm. 4 Girona, sac Sant Damàs, núm. 
108), 387 × 342 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de 
la tinta i d’algunes taques d’humitat.

 a CODOIN, IV, doc. XXIII (b).
 b MIQUEL ROSELL, Liber Feudorum, II, doc. 527.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 244

Hec1 est conveniencia que est facta inter Raimundum Be-
rengarii, comitem Barchinonensem et Bisullunensem, et Poncium 
Ugonis, comitem Impuriensem. Comendat namque predictus comes 
Barchinonensis iamdicto comiti Impuritanensi ipsum castrum de 
Cerset et donat ei ipsos fevos qui ad ipsum castrum pertinent 
simul cum ipsa dominicatura quam habet in honore Guillelmi 
Gaufredi, in parrohechia de Cersed,2 cum ipsis alberges de Ter-
rads, ad fevum. Similiter comendat ei ipsum castrum de Molins 
et donat ei ipsos fevos qui ad ipsum castrum pertinent simul cum 
ipsis alberges quas ibi habent et quas habent in Figeres et in Bua-
dela, similiter ad fevum. Propter hanc comendacionem et donum 
et propter illum honorem quem pater predicti Poncii tenuit per 
supradictum comitem, iamdictus Poncius comes est homo suus 
propriis manibus; et convenit ei ut donet ei potestatem de supra-
dictis castris per quantas vices eum inde requisierint per se aut 
per suos nuncios vel nuncium, iratus aut pachatus, cum forfet et 
sine forfet; et non vetet se inde videri vel comoneri; et nuncius 
quem ei miserit, reguardum non habeat. Item convenit iamdictus 
Poncius comes prenominato Raimundo comiti ut de ista ora in 
antea fidelis adiutor sit ei de omni suo honore quem hodie habet 
vel in antea adquisierit in omnibus locis, contra cunctos homi-
nes vel feminas, tam christianos quam sarracenos, ad tenere, 
defendere, conquirere, et aprehendere; et3 sequi illum per suum 
corpus sicut homo debet facere suo meliori seniori. Et si qua 
utriusque sexus persona tolleret aut tollere voluerit aut guerreiare, 
sit ei predictus Poncius comes fidelis adiutor, per fidem, sine en-
gan, contra cunctos homines vel feminas.